
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 136 DEL 24/08/2016

OGGETTO:  POR  OBIETTIVO  "ICO"  FSE  2014-2020  ATTIVITA'  B.2.1.2.A. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELL'OFFERTA 
DI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) - A.E. 2016/2017

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamato il Decreto Prefettizio n.2 del 18.08.2016 di individuazione dei Responsabili di 
Area;

Premesso che:
- con Decreto Dirigenziale n.735 del 23.02.2016 la Regione Toscana ha inteso pro-

muovere e sostenere nel territorio regionale della Toscana nell’a.e.2016/2017 (set-
tembre 2016-agosto 2017) l'offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 
mesi) di cui al D.P.G.R. 41/r 2013, anche in ottica di conciliazione dei tempi di vita e 
di lavoro, attraverso agevolazioni e benefici da utilizzarsi per l’A.E. 2016-2017(set-
tembre 2016/luglio 2017) presso servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) 
accreditati e convenzionati con le amministrazioni comunali, singolarmente o in for-
ma associata;

- nel medesimo decreto è previsto che i comuni in cui non siano presenti servizi per  
la prima infanzia a titolarità comunale devono preventivamente adottare specifico 
avviso comunale rivolto a strutture che offrono un servizio educativo per la prima in-
fanzia a titolarità privata accreditata,  relativo alla volontà dell’Amministrazione di 
procedere all’acquisto di posti–bambino mediante convenzionamento;

Atteso  che  questo  Ente  ha  aderito  all’iniziativa,  presentando  regolare  domanda  per 
l’ottenimento dei contributi previsti;

Visto  il Decreto Dirigenziale  n. 3634 del 19/5/2016 con la quale sono stati assegnati a 
questo  Ente   €  25.532,42 per  il  sostegno  dell’offerta  di  servizi  educativi  per  la  prima 
infanzia 3-36 mesi  per l’a.e. 2016-17;

Vista la Convenzione Rep.2035, sottoscritta in data 18.05.2012, per la Gestione Associata
delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra il
Comune di Campo nell’Elba e il Comune di Marciana;

Vista  la  nuova  Convenzione  Rep.  2079  per  la  Gestione  Associata  delle  funzioni 
amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra il Comune di  
Campo  nell’Elba  e  il  Comune  di  Marciana,  sottoscritta  in  data  16  maggio  2013,  che 
apporta alcune modifiche alla precedente Rep. 2035 sopracitata;

Preso atto che, secondo quanto previsto dalle sopra richiamate Convenzioni, al Comune 
di Campo nell’Elba, in qualità di Ente capofila della gestione associata, è demandata la 
gestione  delle  attività  integrate  dei  servizi  socio-assistenziali  di  entrambi  i  Comuni 
associati;

Atteso  che  la  struttura  tecnica  preposta  alla  gestione  è  coincidente  con  quella  del 
Comune  Capofila  e  che  al  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  dell’ente  capofila  sono 
attribuite le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n.267/00;

copia informatica per consultazione



Rilevato che l’iniziativa della Regione Toscana a sostegno dei genitori e soprattutto  per la 
partecipazione attiva delle donne al mercato del lavoro, possa essere considerata come 
intervento  inerente  le  funzioni  sociali,  e  pertanto  rientrante  nelle  competenze  della 
Gestione Associata predetta;

Rilevato inoltre che in attuazione di tale iniziativa è stato predisposto specifico Avviso 
pubblico per raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti esterni 
all’Amministrazione, titolari di servizi educativi rivolti alla prima infanzia accreditati per l’a.e. 
2016-17, disponibili a stipulare  una convenzione per l’acquisto di posti-bambino;

Dato atto che a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico è pervenuta una sola 
manifestazione di interesse da parte dell’Associazione Scuola dell’Infanzia “Vincenzo e 
Tommasina Battaglini” di Marina di Campo, come da nota acquisita al Prot.n. 10172 del 
11.07.2016;

Dato atto che spetta al Comune definire i criteri per l’ottenimento dei benefici previsti, nel
rispetto delle indicazioni riportate nell’Avviso Regionale inerente il progetto;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.101/2016  con  la  quale  sono  stati 
definiti i criteri da osservare per l’assegnazione dei benefici, e specificatamente:

 importo massimo del “posto-bambino” riconoscibile mensilmente: € 400,00

 limite  di  accesso  al  beneficio: valore  ISEE  (Indicatore  della  Situazione 

EconomicaEquivalente) pari ad € 27.000,00, con suddivisione dei soggetti ammessi 
in due fasce di reddito in base al valore ISEE:

 Fascia “A”: valore ISEE uguale o inferiore all’importo di € 13.500,00

 Fascia “B”: valore ISEE compreso tra l’importo di € 13.501,00 e l’importo di 

€ 27.000,00;
 qualora le risorse complessivamente riconosciute risultino insufficienti a garantire il 

pagamento dei posti-bambino richiesti e ammissibili per tutti i soggetti collocati nelle 
fasce A e B, il beneficio sarà riconosciuto in percentuale inferiore al 100%, secondo 
una ripartizione proporzionale, prevedendo comunque di destinare alla fascia A) 
una percentuale non inferiore al 70% dell'intera disponibilità utilizzando la restante 
parte per la fascia B);

Dato atto  che con la sopra citata Deliberazione n. 101/2016 è stato dato mandato al 
Responsabile dell’Area Amm.va, in qualità di Responsabile della Gestione Associata, di 
predisporre specifico Avviso pubblico in esecuzione del Decreto Dirigenziale n.735/2016 
della Regione Toscana, e secondo le indicazioni fornite dalla Giunta Comunale, allo scopo 
di promuovere e sostenere  la domanda  per la frequenza dei servizi educativi per la prima 
infanzia  (3-36  mesi)  finalizzato  alla  selezione  dei  bambini  in  favore  dei  quali  poter 
procedere  all’acquisizione  di  “posti  bambino”  presso  strutture  private  accreditate,  e 
convenzionate con l’amministrazione comunale;

copia informatica per consultazione



Ritenuto  necessario  pertanto  provvedere,  nei  tempi  e  con  le  modalità  previste,  alla 
predisposizione e pubblicazione di apposito Avviso pubblico secondo lo schema allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale e che si ritiene di dover approvare;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Visto il D.Lgs. n.267/00 ed in particolare gli artt.107 e 109;

DETERMINA

1. di  approvare  l’allegato  Avviso  Pubblico  finalizzato  alla  selezione  dei  bambini  in 
favore dei quali poter procedere all’acquisizione di “posti bambino” presso strutture 
private accreditate e convenzionate con l’amministrazione comunale, che svolgano 
servizi educativi per la prima infanzia per l’A.E. 2016/2017 (settembre 2016/luglio 
2017); 

2. di dare atto che tale avviso dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio dei Comuni di 
Campo nell’Elba e di Marciana e sul Sito Istituzionale di entrambi gli enti associati e 
conseguentemente  dovrà  essere  data  completa  attuazione  delle  successive 
procedure e adempimenti,  e tra  questi  si  dovrà provvedere alla  redazione della 
graduatoria con la determinazione degli aventi diritto e dell’ammontare dei benefici 
teorici previsti;

3. di  stabilire  che  le  domande  per  l’assegnazione  dei  benefici  dovranno  essere 
presentate (secondo lo schema allegato) entro il termine del 14 settembre 2016. 
.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



                                                                                                  

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA                                COMUNE DI 
MARCIANA

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE 
INERENTI IL SETTORE SOCIALE E DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

Domanda per l’assegnazione del beneficio, acquisto “posto bambino”, finalizzato al 
sostegno dell'offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – a.e. 
2016/2017. 

La sottoscritta __________________________________ nata il ____/____/________ a ________________

e residente a__________________________________ Via/Piazza ________________________________

codice fiscale _________________________________    IBAN___________________________________

madre del/la bambino/a__________________________________________________________________

chiede

l’assegnazione  del  beneficio  ACQUISTO  POSTO  BAMBINO  di  cui  all’iniziativa  promossa  dalla 

Regione Toscana per la realizzazione di “Progetti di conciliazione vita familiare – vita lavorativa” da 

utilizzare presso i  servizi  educativi  per  la prima infanzia (fascia di  età 3/36 mesi)  pubblici/privati  

accreditati e convenzionati  – anno educativo 2016/2017.

A tal fine consapevole che in caso di mendacio, falsità in atto o uso di atti falsi, oltre alle sanzioni penali  

previste  dall’art.  76  DPR n.  445/2000,  l’Amministrazione  Comunale provvederà  alla  revoca  dei  benefici  

eventualmente concessi sulla base della dichiarazione come previsto dall’art. 75 del medesimo decreto. Ai 

sensi degli articoli 46 e 47 DPR n. 445/2000

dichiara quanto segue:

Nome e Cognome del/della bambino/a: _____________________________________________________

Nazionalità: _________________________ Nato/a a (Comune di nascita): __________________________

Prov. _____ il (obbligatorio): ____/____/________ CF: __________________________________________

Residenza (della famiglia) a: _____________________________________ Provincia: ________________

Via/Piazza: ________________________________________________________ CAP _______________

Domicilio (della famiglia) (da compilarsi solo se diverso dalla residenza): ___________________________

______________________________________________________________________________________

Tel. _________________ Cell. __________________ e-mail ____________________________________

copia informatica per consultazione



 che il beneficio viene richiesto per la frequenza del proprio/a figlio/a sopra identificato al  Nido d’infanzia  

presso la Scuola dell’Infanzia “Vincenzo e Tommasina Battaglini” con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via 

Roma n.299

dal giorno __________________________ con orario giornaliero ______________________________

quota mensile di frequenza € _________,_____ costo totale previsto per mesi n.______ €_________;

 di non usufruire di altri contributi finalizzati al pagamento della retta mensile.

Il sottoscritto allega a tal fine:

- Attestazione di iscrizione del minore presso la struttura accreditata che eroga il servizio, rilasciata dalla 
struttura stessa

- Dichiarazione sostitutiva I.S.E.E. in corso di validità

- Copia fotostatica del proprio Codice fiscale e del Documento di Identità in corso di validità.

Data ______________________ 

Firma

____________________________________

copia informatica per consultazione



                                                                    

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA                     COMUNE DI MARCIANA

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE 
INERENTI IL SETTORE SOCIALE E DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

                                                                                                             

AVVISO PUBBLICO

POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020 
SOSTEGNO ALLA DOMANDA DI SERVIZI EDUCATIVI

 PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) ANNO EDUCATIVO 2016-17
ACQUISTO “POSTI BAMBINO”

 PER LA FREQUENZA DEI SERVIZI INFANZIA PRIVATI ACCREDITATI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che :

 con  Decreto  Dirigenziale  n.735  del  23.02.2016  la  Regione  Toscana  ha  inteso 
promuovere e sostenere  nel territorio regionale della Toscana per l’a.e.2016/2017 
(settembre 2016-agosto 2017) l'offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-
36 mesi) di cui al D.P.G.R. 41/r 2013, anche in ottica di conciliazione dei tempi di 
vita e di lavoro;

 nel medesimo decreto è previsto che i comuni in cui non siano presenti servizi per 
la prima infanzia a titolarità comunale devono adottare preventivamente specifico 
avviso comunale rivolto ai   bambini  residenti  in età utile per la frequenza di  un 
servizio  educativo  per  la  prima  infanzia  a  titolarità  privata  accreditata  e, 
successivamente all’esito dell’avviso, redigere apposita graduatoria, sulla base di 
criteri individuati da ogni singolo comune, coerenti con l’accesso ai servizi per la  
prima infanzia;

Vista la Convenzione Rep.2035, sottoscritta in data 18.05.2012, per la Gestione Associata 
delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra il  
Comune di Campo nell’Elba e il  Comune di Marciana;

Vista la  nuova  Convenzione  Rep.2079  per  la  Gestione  Associata  delle  funzioni 
amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra il Comune di 
Campo  nell’Elba  e  il  Comune  di  Marciana,  sottoscritta  in  data  16  maggio  2013,  che 
apporta alcune modifiche alla precedente Rep. 2035 sopracitata;

copia informatica per consultazione



INDICE

in esecuzione della propria Determinazione n._______del______, la presente procedura 
rivolta ai bambini residenti nei Comuni di Campo nell’Elba e Marciana in età utile per la 
frequenza  di  un  servizio  educativo  per  la  prima  infanzia  (3-36  mesi),  finalizzata  alla 
selezione  dei  bambini  in  favore  dei  quali  poter  procedere  all’acquisizione  di  “posti  
bambino” presso strutture private accreditate, da utilizzarsi per l’A.E. 2016/17.

1. Destinatari del beneficio (acquisto posti bambino)
Destinatari sono i bambini:
a) residenti nei Comuni di Campo nell’Elba e Marciana;
b) in  età  utile  per  la  frequenza  dei  servizi  per  la  prima  infanzia,  i  cui  genitori  siano 

interessati all’iscrizione e frequenza dei propri figli ad un servizio accreditato; 
Assegnatari sono genitori:
a) che non beneficino di  altri  rimborsi  o sovvenzioni  economiche o azioni  di  supporto 

dirette  e/o indirette  erogate allo  stesso titolo,  di  importo tale  da superare la  spesa 
complessivamente sostenuta.

b) con bambini iscritti presso strutture accreditate e convenzionate con l’Amministrazione 
Comunale per l’erogazione di servizi educativi rivolti alla prima infanzia.

2. Requisiti fissati dal Comune di Campo nell’Elba
a) Limite reddituale di accesso al beneficio (acquisto “posti-bambino”): € 27.000,00
b)  I concorrenti verranno suddivisi in due fasce di reddito in base alla certificazione dalla 

quale  risulti  un   valore  ISEE (Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente) 
rientrante entro i valori di seguito indicati:

Fascia “A”: Valore ISEE, come da attestazione ISE/ISEE in coso di validità, uguale 
o inferiore all’importo di € 13.500,00
Fascia  “B”:  Valore  ISEE,  come  da  attestazione  ISE/ISEE  in  coso  di  validità, 
compreso tra l’importo di € 13.501,00 e l’importo di € 27.000,00 

c) Tra  i  genitori  interessati  all’ottenimento  del  beneficio,  ed  in  possesso  dei  requisiti 
indicati nel presente avviso, verrà formata una graduatoria in base al valore ISEE 

d) L’importo massimo del  “posto-bambino” riconoscibile mensilmente viene fissato in € 
400,00.  I  benefici  di  cui  al  presente  bando  saranno  riconosciuti  secondo  l'ordine 
stabilito nella graduatoria, nei limiti delle risorse assegnate dalla Regione Toscana e 
trasferite al Comune di Campo nell’Elba in qualità di Capofila della Gestione Associata 
delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale

e) Qualora le risorse complessivamente riconosciute risultino insufficienti  a garantire il 
pagamento dei posti-bambino richiesti e ammissibili per tutti i soggetti collocati nelle 
fasce A e B,  il beneficio sarà riconosciuto in percentuale inferiore al 100%, secondo 
una  ripartizione proporzionale  che quest'organo  si  riserva  di  quantificare  una  volta 
conosciuta con precisione l'entità delle risorse. Si prevede comunque di destinare alla 
fascia A) una percentuale non inferiore del 70% dell'intera disponibilità utilizzando la 
restante parte per la fascia B)
In ogni caso la collocazione in graduatoria non comporterà automaticamente diritto al 
riconoscimento del beneficio.

copia informatica per consultazione



3. Modalità di partecipazione
I genitori dei bambini frequentanti il servizio nido privato accreditato, se in  possesso dei 
requisiti di cui ai precedenti punti 1 e 2, potranno effettuare la richiesta di ammissione al  
beneficio,  acquisto  “posti-bambino”,  tramite  la  compilazione  dell’apposito  modulo, 
appositamente predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali – Gestione Associata delle funzioni  
amministrative inerenti il Settore Sociale e dei Servizi Socio-assistenziali tra il Comune di 
Campo nell’Elba e il Comune di Marciana.
Detti moduli sono distribuiti presso la struttura educativa accreditata, l’Area Amministrativa 
– Ufficio Servizi Sociali o Ufficio Scuola del Comune di Campo nell’Elba, presso l’Ufficio  
Affari  Sociali  del Comune di Marciana, oppure sono disponibili  sul  sito istituzionale dei 
Comuni  associati  agli  indirizzi:  www.comune.camponellelba.li.it - 
www.comune.marciana.li.it 

Le  domande,  debitamente  sottoscritte,  dovranno  essere  corredate  dalla  seguente 
documentazione:
- Attestazione  di  iscrizione  del  minore  presso  la  struttura  accreditata  che  eroga  il  

servizio, rilasciata dalla stessa struttura
- Dichiarazione sostitutiva ISEE  con scadenza 15/01/20107 
- Copia fotostatica del Codice fiscale e di Documento di Identità in corso di validità.
 Tutta la documentazione richiesta, dovrà risultare completa di  tutti  i  dati  necessari  ed 
indicare l’indirizzo ed un recapito telefonico per consentire eventuali comunicazioni relative 
al presente avviso.
Le domande dovranno pervenire entro il giorno: 14 settembre 2016

Con le seguenti modalità: 
- Consegnandole a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Campo nell’Elba - 

tutti i giorni dal Lunedì al Sabato con orario: 09.00-12.00 ;
- Consegnandole direttamente presso l’Ufficio Servizi  Sociali  o l’Ufficio Scuola del 

Comune di Campo nell’Elba ,
- Trasmettendole  per  posta  elettronica  alla  pec  del  Comune  di  Campo  nell’Elba 

comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it oppure  tramite  raccomandata 
postale a/r. e per posta tramite raccomandata postale a/r.  Le domande inoltrate 
con questa modalità dovranno pervenire entro e non oltre la data di scadenza 
del 14 settembre 2016; tale termine è perentorio e pertanto l’Amministrazione non 
prenderà in considerazione le domande che, per qualsiasi ragione, siano pervenute 
in ritardo.

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle domande, né 
per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore.
Per qualsiasi ulteriore informazione o chiarimento è possibile rivolgersi all’Ufficio Servizi 
Sociali o all’Ufficio Scuola del Comune di Campo nell’Elba (telefono 0565/979331-333) 

4. Documentazione probatoria di spesa
E’ fatto obbligo, per i genitori dei bambini frequentanti i servizi 3-36 mesi che presentano 
richiesta  per  l’ottenimento  dei  benefici  previsti,  acquisto  posti  bambino,  conservare  la 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.camponellelba.li.it/
mailto:comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it
http://www.comune.marciana.li.it/


documentazione di spesa e di pagamento relativa alle quote mensili della frequenza del 
servizio educativo (ricevute, fatture, bollettini, bonifici, copie assegni, pagamenti bancomat, 
postepay, etc….)
Tale  documentazione  dovrà  essere  esibita  obbligatoriamente  all’ufficio  comunale 
competente, al momento della richiesta.

Il beneficio assegnato, mediante acquisto di “posti bambino”, non potrà  superare l’importo 
della spesa totale né concorrere, nel caso di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o 
azioni  di  supporto  dirette  o  indirette  erogate  allo  stesso  titolo,   a  superare  la  spesa 
complessivamente sostenuta.

5. Controlli e variazioni dei progetti in itinere
L’attribuzione del beneficio è subordinata all’effettiva frequenza dei minori ai servizi.
Nel  caso  di  assenze  per  malattia  certificate  dal  medico,  i  benefici  possono  essere 
riconosciuti fino ad un massimo di due mesi, anche non continuativi, di mancata frequenza 
del minore.
Il Comune dispone controlli in loco, anche a campione, presso i servizi convenzionati per 
accertare la frequenza ai servizi; ad esito di tali controlli viene predisposto un verbale, che 
verrà inviato anche al Settore regionale competente in sede di rendiconto.
Gli assegnatari del beneficio potranno continuare a fruire dello stesso (fino a concorrenza 
dell’importo massimo approvato) optando tempestivamente per altro servizio in possesso 
dei requisiti richiesti, qualora nel corso dell’anno educativo 2016-2017:

a) al  servizio  educativo  sia  revocata  o  sospesa  l’autorizzazione  al  funzionamento 
ovvero l’accreditamento;

b) sia dichiarata decaduta la convenzione tra il Comune e il servizio privato;
c) sia adeguatamente motivata dal soggetto beneficiario la necessità di modificare il  

servizio originariamente prescelto.

6. Modalità di acquisto posti-bambino

L’assegnazione dei benefici ai soggetti destinatari secondo le modalità previste, avverrà 
fino ad esaurimento dei fondi che la Regione Toscana renderà disponibili a favore della 
Gestione Associata delle funzioni amministrative inerenti il Settore Sociale e dei Servizi  
Socio-assistenziali tra il Comune di Campo nell’Elba e il Comune di Marciana.

Informativa ai sensi del T.U. sulla privacy in vigore dal 10/01/2004 (D.lgs 30/06/2006 
n° 196):
I dati personali richiesti sono prescritti dalle disposizioni dalle disposizioni vigenti ai fini del 
procedimento  relativo  al  presente  avviso  e  verranno  utilizzati  esclusivamente  per  tale 
scopo. Il Responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile dell’Area Amministrativa 
del  Comune di  Campo nell’Elba,  in  qualità  di  Capofila  della  Gestione  Associata  delle 
funzioni amministrative inerenti il settore sociale, dr. Sandra Landi. 

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE ASSOCIATA
dr. Sandra Landi

copia informatica per consultazione


